
 

 

In atenţia operatorilor economici interesaţi, 

Nr.23672/01.04.2025 

 

                              SCRISOARE DE INTENTIE ACHIZITIE DIRECTA 

 

    I.Autoritatea contractantă: MUNICIPIUL ONEŞTI, cu sediul în Oneşti, B-dul Oituz, nr. 17, jud.Bacău, 

Cod 601032, telefon 0234.324243 , fax 0234.313911/0234312502, , intenţionează să  achizitioneze direct, 

servicii de verificare și reâncărcare stingătoare la Cămin pentru persoane vârstnice, în conformitate cu 

prevederile art. 7 din Legea 98/2016 - privind achiziţiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare si 

H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractului de achiziţie publică/acordului- cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 

    II. Obiectul achiziţiei:  

“Servicii de verificare si reincarcare periodica stingatoare”,  

Cod de clasificare CPV: 50413200-5 Servicii de reparare şi de întreţinere 

a echipamentului de stingere a incendiilor (Rev.2) 

 

     III. Valoarea estimată: 

 Valoarea estimata a achizitiei publice este de 510,00 lei fără TVA si include cheltuielile de manipulare, 

incarcare, transport si alte cheltuieli ocazionate de prestarea serviciilor mai sus menționate. 

     IV. Achiziţia se finalizează prin: comandă ferma. 

       Prestatorul are obligația să efectueze serviciile de verificare și reâncărcare în termen de 3 zile de la  data 

preluării stingătoarelor, în baza comenzii ferme a achizitorului. 

     V. Informatii juridice, economice, financiare si tehnice 

         Cadrul Legal: 

 Legea nr. 98/2016 cu modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului- cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 

publice 

         Prezenta enumerare nu are caracter limitativ. 

     Finanţarea cumpărării directe se va realiza din bugetul local. 

  

    VI. Modul de elaborare şi de prezentare a ofertei,  formalităţi care trebuie îndeplinite în legătură cu 

transmiterea ofertei 

Documente care insotesc oferta: 

    Cerinta nr.1: 
       Imputernicire scrisă, conform Formular nr. 1 din Sectiunea Formulare, prin care semnatarul ofertei este 

autorizat sa angajeze ofertantul în achiziția publică  pentru atribuirea contractului de achiziţie publica - semnat si 

stampilat. In situaţia în care persoana care semnează documentele ofertei este administratorul societăţii, conform 

informaţiilor din Certificatul Constatator, nu se impune prezentarea împuternicirii. 

   Cerinta nr.2: Formularul nr.2 din Sectiunea Modele de formulare - DECLARATIE privind denumirea şi 

datele de identificare ale ofertantului/ ofertantului asociat/ subcontractantului/ terţului susţinător prin care se vor 

comunica datele de identificare ale societăţii (adresă, număr de înmatriculare, CUI, cont Banca/Trezorerie), precum 

şi datele de contact (adresă, telefon, email, etc) ale persoanei desemnate să implice societatea în relaţiile cu Primaria 

Municipiului Oneşti. 

 

A.) Criterii de calificare 

Ofertantul  va  prezenta următoarele: 

   Cerinta nr.1: Se va prezenta Certificat Constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului. Obiectul 

achiziţiei publice trebuie sa aiba corespondent în codul CAEN din Certificatul constatator emis de ONRC. 

Informaţiile cuprinse în certificatul constatator trebuie sa fie reale / actuale la data limita de depunere a ofertelor. 

Persoanele juridice /fizice străine vor prezenta documente care dovedesc o forma de înregistrare / atestare ori 

apartenenţa din punct de vedere profesional în conformitate cu prevederile legale din tara în care ofertantul este 

stabilit. 

Informaţii specifice - Societatea comerciala care furnizeaza serviciile trebuie sa dovedeasca ca indeplineste 
urmatoarele cerinte: 

- sa detina cod CAEN conform Anexa 2 la OMAI nr. 87/2010 pentru ,,verificarea, reincarcarea si repararea 



 

 

stingatoarelor de incendiu, cu exceptia celor care contin anumite gaze fluorurate cu efect de sera; 
- sa detina autorizatie valabila pentru efectuarea lucrarilor de verificare, reincarcare si reparare a 

stingatoarelor de incendiu, cu exceptia celor care contin anumite gaze fluorurate cu efect de sera, in 
conformitate cu OMAI 87/2010 modificat si completat cu OMAI 112/ 16 iulie 2014, autorizatie emisa de 
Centrul National pentru Securitate la Incendiu si Protectie Civila al IGSU; 

- sa se regaseasca in ,, Lista cu persoanele autorizate in conformitate cu OMAI nr. 87/2010 cu modificarile si 
completarile ulterioare, pentru efectuarea lucrarilor de verificare, reincarcare si reparare a stingatoarelor de  
incendiu,  cu  exceptia  celor care contin anumite gaze fluorurate cu efect de sera", emisa de CNSIPC-IGSU, 
Departament pentru Situatii de Urgenta,  Ministerul  Afacerilor  lnterne,  actualizata pentru anul efectuarii 
serviciilor achizitionate; 
- sa detina autorizatie valabila emisa de ISCIR pentru efectuarea, pe amplasament fix si/sau cu ateliere 

mobile, a activitatilor de supraveghere tehnica la umplere, verificare tehnica periodica si reparare la butelii 

destinate stingerii incendiilor; in cazul in care prestatorul nu detine o astfel de autorizatie ISCIR, atunci el 
poate colabora cu un alt prestator de astfel de servicii si va prezenta contractul intre parti si autorizatia valabila 
ISCIR a acestuia pentru efectuarea lucrarilor de verificare, reincarcare si reparare a stingatoarelor de incendiu, 
cu exceptia celor care contin anumite gaze fluorurate cu efect de sera; 
- sa detina personal specializat si autorizat pentru lucrarile de verificare, reincarcare si reparare a 

stingatoarelor de incendiu, in conformitate cu art. 3, lit. i) din OMAI nr. 138/2015 si Anexa 3 la OMAI 

87/2010  

    NOTA: Se vor depune toate documentele necesare (autorizatii, liste, etc) valabile in data limita a 
depunerii ofertelor pentru demonstrarea informatiilor specifice de mai de sus.  
     Cerinta nr.2:Ofertanţii vor prezenta o declaraţie privind neîncadrarea în prevederile art. 59 si art. 60 din 

Legea nr.98/2016. Se vor prezenta Formularul 3 cu Anexa din Secţiunea Modele de Formulare, semnate si 

stampilate. 

     Cerinta nr.3: Acordul de subcontractare conform Formular nr. 4 din Sectiunea Formulare si acordul de 

asociere conform Formular 5 din Sectiunea Formulare  (dacă este cazul) -semnat şi ştampilat. 

     Cerinta nr.4: Operatorul economic trebuie sa fie autorizat, la data depunerii ofertelor, in conformitate cu 

OMAI nr. 87/2010, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru efectuarea lucrarilor de verificare, reincarcare 

si reparare a stingatoarelor de incendiu, cu exceptia celor care contin anumite gaze fluorurate cu efect de sera. Se va 

prezenta Autorizatia/ documentul scanat. 

   B.) Propunerea Tehnica 

Propunerea tehnica va contine:  

     Cerinta nr. 1: Formularul nr.7 din Sectiunea Formulare - "Declaratie privind respectarea reglementarilor 

obligatorii din domeniul mediului, social, al relatiilor de munca si privind respectarea legislatiei de securitate si 

sanatate in munca”. Informatii suplimentare pot fi obtinute de la institutiile abilitate, respectiv: Ministerul 

Mediului, Apelor si Padurilor, Bvd. Libertatii nr. 12, Sector 5, Bucuresti, Romania, Tel. +40 21 408 9605, Fax: +40 

21 408 9615, Adresa internet (URL): http://www.mmediu.ro . Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si 

Persoanelor Vârstnice, str. Dem.I.Dobrescu nr.2-4 sectorul 1, Bucuresti, Romania, Tel. +40 213136267, Fax: +40 

213136267, Adresa internet (URL): www.mmssf.ro .  

Cerinta nr. 2: Formularul nr. 8 din Sectiunea Formulare- "Documente de confirmare a acceptarii de catre 

ofertant a  clarificarilor /modificarilor/ completarilor la documentele achizitiei publice". Potrivit prevederilor 

legale în vigoare, orice operator economic are dreptul de a solicita clarificari cu privire la continutul documentatiei 

de atribuire si implicit si cu privire la clauzele contractuale obligatorii.  

Documentele propunerii tehnice se vor prezenta semnate şi ştampilate. 

C.) Oferta Financiara 

   Cerinta nr. 1: FORMULAR 9 -  FORMULAR DE OFERTĂ  din secţiunea "Formulare" semnat si 

stampilat  de catre  reprezentantul  legal al ofertantului. Preţul reprezintă preţul total al ofertei, fiind exprimat în 

lei fara TVA şi va rămâne neschimbat  până la expirarea contractului. 

   

NR. 

CRT. 

Tipul de mijloace de prima 

interventie la incendiu 

Cantitate 

-BUC 

Preţ unitar  in lei 

fără TVA 

Total valoare  in lei fără 

TVA 

1 Stingător P6-A/6kg pulbere                                      10   

2 Stingatorul portabil , tip G2, 2KG 

CO 

5   

3 Stingatorul portabil , tip G5, 5KG 

CO 

2   

Total    

http://www.mmediu.ro/
http://www.mmssf.ro/


 

 

Cerinta nr. 2 : FORMULARUL 10 - Declaratie GDPR privind acordul cu privire la prelucrarea datelor cu 

caracter personal 

NOTĂ: 

Pentru ca oferta sa fie conformă si admisibilă trebuie sa îndeplinească toate cerinţele obligatorii prevăzute în 

prezentul anunţ. 

Ofertele ce cuprind: documentele de calificare, propunerea tehnica si propunerea financiara se vor transmite 

pana la data  de 04.04.2025, inclusiv, prin e-mail la adresa  oferte@onesti.ro.  

     

VII. Criteriul de atribuire: Preţul cel mai scăzut, în conformitate cu prevederile art. 187 alin (3), art. d) din 

Legea nr. 98 /2016 privind achizitiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare. In cazul in care doua sau 

mai multe oferte conţin, în cadrul propunerii financiare, acelaşi pret minim, atunci  în vederea  desemnării 

ofertantului câştigător, se va solicita, în scris, respectivilor ofertanţi, pentru departajare, o noua oferta de pret. 

           Informaţii suplimentare: 

  Locul si termenul de solicitare a clarificarilor la documentele achizitiei:prin email 

cumpararidirecte@onesti.ro , cu cel putin 24 de ore înainte de termen limita primire oferte.  

Toti operatorii economici interesati vor transmite ofertele pe e-mail la adresa oferte@onesti.ro  pana la 

termen limita de primire oferte. 

Ofertele depuse dupa termenul limita se considera intarziate si vor fi respinse. In cazul in care ofertantul 

selectat nu va indeplini conditiile de participare sau refuza incheierea contractului, va fi selectat/ contactat 

operatorul economic situat pe urmatorul loc, in baza criteriului de adjudecare.  

Ofertele financiare trebuie sa fie intocmite in moneda nationala si sa fie valabile 30 de zile de la termenul 

limita primire oferte.  

Formularele pentru achizitia serviciilor ce fac obiectul solicitarii pot fi consultate pe site-ul www.onesti.ro, 

la sectiunea Actualitate-Achizitii publice, (se va accesa https://onesti.ro/primarie_onesti/noutati/achizitii-publice 

In cazul in care ofertantul declarat castigator are cont in SEAP, autoritatea contractanta va finaliza achizitia 

in Catalogul electronic de produse/servicii/lucrari existent in SEAP.   

Se vor comunica datele de identificare ale societăţii (adresă, număr de înmatriculare, CUI, cont Trezorerie), 

precum şi datele de contact (adresă, telefon, email, etc) ale persoanei desemnate  să  implice  societatea în 

relaţiile cu Municipiul Oneşti. 

Cu stimă, 

mailto:oferte@onesti.ro
mailto:cumpararidirecte@onesti.ro
mailto:oferte@onesti.ro
http://www.onesti.ro/
https://onesti.ro/primarie_onesti/noutati/achizitii-publice

